ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Оренбург

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий в связи с угрозой возникновения и

распространения инфекционных заболеваний в паводковый период и в
период ликвидации последствий наводнения

Я, главный государственный санитарный врач по Оренбургской
области М.С. Миронова, с связи с угрозой возникновения и распространения
инфекционных заболеваний на территории области в паводковой период и в
период ликвидации последствий наводнения, в целях предупреждения
распространения инфекционных заболеваний и обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения Оренбургской области,
руководствуясь ст. 19, ст. 50, ст. 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-
ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
постановляю:

1. Главам городских округов, муниципальных образований, сельских
поселений Оренбургской области:

1.1. Принять меры по обеспечению населения питьевой водой,
соответствующей гигиеническим нормативам, в достаточном количестве.

1.2. Разработать и довести до сведения населения, проживающего в
зоне подтопления, график подвоза (выдачи) питьевой воды.

1.3. Обеспечить в сельских населенных пунктах систематическое
обеззараживание воды децентрализованных систем водоснабжения (каптажи,
общественные колодцы, скважины).

1.4. Ликвидировать и/или законсервировать в установленном порядке
непригодные к дальнейшей эксплуатации источники водоснабжения.

1.5. Обеспечить наличие необходимого количества дезинфекционных
средств в соответствии с расчетной потребностью для неукоснительного
соблюдения технологии водоподготовки на водозаборных сооружениях.

1.6. Обеспечить все водозаборные сооружения из поверхностных и
подземных источников водоснабжения, имеющих разводящую сеть,

2

современной системой обеззараживания воды.
1.7. Разработать альтернативные варианты обеспечения населения

питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, в том числе
посредством выбора водозаборов из защищенных подземных вод
(артезианские скважины).

1.8. Усилить производственный контроль за качеством питьевой воды,
подаваемой населению, в срок до 12.04.2024 представить в Управление
Роспотребнадзора по Оренбургской области программы производственного
контроля.

1.9. Обеспечить население в пунктах временного размещения
полноценным питанием в соответствии с гигиеническими нормативами,
обратить особое внимание на питание детей.

1.10. Организовать проведение грызуноистребительных мероприятий
(дератизация) в населенных пунктах, отрезанных водой от большой земли
или расположенных вблизи зоны затопления.

1.11. С целью снижения численности комаров и других компонентов
гнуса организовать проведении дезинсекции временных водоемов,
подвальных (подземных) помещений, чердаков затопленных домов.

1.12. Рассчитать потребность в дезинфекционных средствах по
каждому населенному пункту и оборудовании, необходимом для
дезинфекционных работ на территориях, вышедших из зоны подтопления.

1.13. Обеспечить запас дезинфекционных средств в соответствии с
расчетной потребностью и принять меры по наличию оборудования для
проведения дезинфекционных работ.

1.14. Создать резервный запас дезинфицирующих средств на случай
ухудшения эпидемиологической ситуации.

1.15. Обеспечить хранение дезинфицирующих средств в соответствии с
инструкцией по их применению.

1.16. Сформировать бригады для проведения дезинфекционных
мероприятий с привлечением работников жилищно-коммунального
хозяйства, прошедших инструктаж по правилам разведения
дезинфекционных растворов и мерах безопасности при работе с
дезрастворами.

1.17. Разработать график работ дезинфекционных бригад.
1.18. Организовать проведение дезинфекции в населенных пунктах,

вышедших из зоны подтопления, после санитарной очистки территории от
мусора в соответствии с утвержденным графиком работ.

1.19. Провести информационную работу с населением по правилам
дезинфекции жилых помещений с соблюдением безопасности работ с
дезинфекционными средствами.

1.20. Обеспечить население, возвращающееся в свои дома после схода
воды, дезинфицирующими средствами, памятками по проведению
дезинфекции в частных домовладениях, средствами личной гигиены.

1.21. Обеспечить подведомственные образовательные учреждения

3

достаточным количеством бутилированной питьевой воды промышленного
производства, дезинфекционными средствами, оборудованием для
обеззараживания воздуха.

1.22. В срок до 16.04.2024 разработать и утвердить комплексные планы
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по
ликвидации последствий наводнения.

1.23. Обеспечить информирование Управления Роспотребнадзора по
Оренбургской области о проведенных мероприятиях по санитарной очистке,
дезинфекции, дератизации и дезинсекции территории в период ликвидации
последствий наводнения в ежедневном режиме до 16.00.

2. Министерству здравоохранения Оренбургской области:
2.1. Обеспечить готовность медицинских организаций к

своевременному выявлению, госпитализации больных инфекционными
болезнями, оказанию им квалифицированной медицинской помощи,
проведению лабораторной диагностики инфекционных заболеваний.

2.2. Организовать в период паводка ежедневное медицинское
наблюдение населения, проживающего в пунктах временного размещения и
зоне подтопления, с целью раннего выявления больных инфекционными
болезнями.

2.3. Предусмотреть развертывание дополнительного коечного фонда в
условиях массового поступления больных при эпидемиологическом
неблагополучии по заболеваемости острыми кишечными инфекциями.

2.4. Обеспечить наличие в медицинских организациях области запаса
противовирусных и антибактериальных препаратов.

2.5. Обеспечить своевременное проведение первичных
профилактических и противоэпидемических мероприятий, включая
дезинфекционные мероприятия, в очагах острых кишечных инфекций.

2.6. Усилить противоэпидемический режим в медицинских
организациях, включая соблюдение дезинфекционного режима и проведение
обеззараживания воздуха помещений.

3. Министерству здравоохранения Оренбургской области, Управлению
Роспотребнадзора по Оренбургской области, ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Оренбургской области» обеспечить проведение
разъяснительной работы среди населения о мерах личной профилактики
инфекционных заболеваний и необходимости своевременного обращения за
медицинской помощью при первых признаках болезни.

4. Министерству образования Оренбургской области, руководителям
управлений образования городов и районов, руководителям образовательных
учреждений, учреждений высшего, среднего профессионального образования
федерального подчинения и негосударственных образовательных
учреждений:

4.1. Организовать в образовательных учреждениях всех типов питьевой
режим с использованием кипяченой или бутилированной питьевой воды

4

промышленного производства, одноразовых стаканчиков.
4.2. Обеспечить контроль качества и безопасности продовольственного

сырья и пищевых продуктов, поступающих на пищеблоки учреждений.
4.3. Организовать проведение «входного фильтра» обучающихся и

сотрудников во всех видах образовательных учреждений перед началом
занятий с целью своевременного выявления и изоляции больных с
признаками инфекционных заболеваний.

4.4. Обеспечить в образовательных учреждениях наличие месячного
запаса дезинфицирующих средств в соответствии с расчетной потребностью,
средств личной гигиены (мыло, индивидуальные полотенца).

4.5. Обеспечить контроль проведения в образовательных учреждениях
дезинфекционных мероприятий, включающих обработку всех поверхностей
помещений (полы, дверные ручки, подоконники, перила лестничных маршей
и др.), санузлов с использованием дезинфицирующих средств, обладающих
широким спектром действия, в соответствии с инструкциями по их
применению.

4.6. Организовать проведение в образовательных учреждениях
обеззараживания воздушной среды помещений с использованием
бактерицидных облучателей рециркуляторного типа и проветривания
помещений.

5. Министерству социального развития Оренбургской области,
начальникам управлений социальной защиты населения городов и районов:

5.1. Обеспечить готовность организаций социального обслуживания,
предоставляющих социальные услуги в стационарной форме, к работе в
паводковый период и в период ликвидации последствий наводнения,
включая усиление противоэпидемического режима и медицинского
наблюдения, своевременную организацию и проведение комплекса
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в очагах
при регистрации случаев инфекционных заболеваний, обеспечение
необходимым оборудованием (термометрами, устройствами
обеззараживания воздуха, дезинфекционными средствами, средствами
личной гигиены и индивидуальной защиты), средствами неспецифической
профилактики.

5.2. Организовать в организациях социального обслуживания питьевой
режим с использованием кипяченой или бутилированной питьевой воды
промышленного производства, одноразовых стаканчиков.

5.3. Обеспечить контроль качества и безопасности продовольственного
сырья и пищевых продуктов, поступающих на пищеблоки организаций.

5.4. Организовать своевременную изоляцию (госпитализацию)
инфекционных больных из организаций социального обслуживания в
специализированную медицинскую организацию, не допускать к работе
сотрудников с признаками инфекционного заболевания.

6. Министерству сельского хозяйства, торговли, пищевой и
перерабатывающей промышленности Оренбургской области обеспечить

5

проведение дезинфекционных мероприятий с контролем их эффективности в
местах захоронения трупов животных.

7. Руководителям ресурсоснабжающих организаций, эксплуатирующих
централизованные системы водоснабжения:

7.1. Обеспечить водоснабжение населения питьевой водой,
соответствующей гигиеническим нормативам.

7.2. Ликвидировать и/или законсервировать в установленном порядке
непригодные к дальнейшей эксплуатации источники водоснабжения.

7.3. Обеспечить наличие необходимого количества дезинфекционных
средств в соответствии с расчетной потребностью для неукоснительного
соблюдения технологии водоподготовки на водозаборных сооружениях.

7.4. Обеспечить все водозаборные сооружения из поверхностных и
подземных источников водоснабжения, имеющих разводящую сеть,
современной системой обеззараживания воды.

7.5. Разработать альтернативные варианты обеспечения населения
питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, в том числе
посредством выбора водозаборов из защищенных подземных вод
(артезианские скважины).

7.6. Обеспечить постоянное обеззараживание (хлорирование) сточных
вод на канализационных очистных сооружениях.

7.7. Усилить производственный контроль за качеством питьевой воды,
подаваемой населению, в срок до 12.04.2024 представить в Управление
Роспотребнадзора по Оренбургской области программы производственного
контроля.

8. Руководителям организаций, осуществляющим деятельность по
производству и реализации пищевых продуктов на территориях,
подвергшихся подтоплению:

8.1. Усилить производственный контроль за соблюдением санитарных
правил и проведением санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий при производстве, транспортировке,
хранении и реализации пищевых продуктов.

8.2. Принять меры, направленные на недопущение нарушений
обязательных требований законодательства Российской Федерации при
производстве, транспортировке, хранении и реализации пищевых продуктов.

9. Руководителям организаций, осуществляющим деятельность по
сбору, накоплению, использованию, обезвреживанию, транспортированию,
размещению отходов на территориях, подвергшихся подтоплению,
обеспечить санитарную очистку территорий поселений с последующим
проведением дезинфекции.

10. Руководителям организаций, осуществляющим деятельность по
эксплуатации помещений, обслуживанию и управлению жилым фондом,
обеспечить проведение дезинфекционных, дератизационных и
дезинсекционных мероприятий в соответствии с требованиями нормативных

6

документов.
11. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Оренбургской области»

обеспечить:
11.1. Ежедневный мониторинг эпидемиологической ситуации и

лабораторный контроль за объектами окружающей среды.
11.2. Оказание консультативно-методической помощи юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, населению по организации и
проведению дезинфекционных, дератизационных и дезинсекционных
мероприятий.

11.3. Проведение на открытых территориях и в населенных пунктах,
прилегающих к зонам подтопления, зооэнтомологического мониторинга и
лабораторных исследований биологического материала.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

М.С. Миронова